EMENDA Nº 14

ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 142/2022

DATA: 23 de novembro de 2022
Adiciona aos Anexos do Projeto de Lei nº 142/2022, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2023, e dá outras providências”.

IAGO MELLA - Podemos e vereadores abaixo assinados com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 142/2022:
                      Art. 1º Cria a Ação especificada no Quadro de Detalhamento das Despesas e Respectivos anexos ao Projeto de Lei nº 142/2022, passando a vigorar com a seguinte redação:
	Orgão
	05- Secretaria Municipal de Obra e Serviços Públicos

	Unidade

	001-Gabinte so Secretário

	 Função:

	15- Urbanismo

	SubFunção

	451- Infra-Estrutura

	Programa

	0029- Desenvolvimento da Infraetrutura Urbana

	Projeto/Atividade
	XXXX Drenagem, Recapeamento e Pavimentação Asfaltica no Distrito de Caravágio

	Desc/ Atividade
	Pavimentação Asfáltica Distrito de Caravágio

	Nat. Despesa
	449051000000 Obras e Instalações                                                    R$   2.500.000,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos da dotação abaixo especificada, retirando-se R$ 2.500,000. 00 (Dois Milhões e Quinhentos Mil Reais)
	Código  Red.
	0278

	Orgão

	05- Secretaria Municipal de Obra e Serviços Públicos

	Unidade

	001-Gabinte so Secretário

	 Função:

	15- Urbanismo

	SubFunção

	451- Infra-Estrutura

	Programa

	 0029- Desenvolvimento da Infraetrutura Urbana

	Projeto/Atividade
	 1020 Drenagem, Recapeamento e Pavimentação Asfaltica

	Nat. Despesa

	449051000000 Obras e Instalações                                                    R$   2.500.000,00

                      Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá às alterações na Lei Municipal nº 3.157/2021 (PPA) e Lei Municipal nº 3.315/2022 (LDO), adequando as Leis e seus anexos a Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de novembro de 2022.
IAGO MELLA

Vereador PODEMOS

            DAMIANI                      ZÉ DA PANTANAL                        MARLON ZANELLA
Vereador PSDB                    Vereador MDB                               Vereador MDB

MAURICIO GOMES                  DIOGO KRIGUER                        CELSO KOZAK

Vereador PSDB                     Vereador Republicanos                       Vereador PSDB
ACACIO AMBROSINI                  WANDERLEY PAULO              JANE DELALIBERA

Vereador PSDB                   Vereador PROGRESSISTAS             Vereadora PL

JUSTIFICATIVA

A Emenda Aditiva proposta visa à pavimentação asfáltica do Distrito de Caravágio, uma melhoria para a qualidade de vida dos cidadãos que residem na referida localidade. A melhoria na infraestrutura do Distrito irá colaborar com o tráfego de veículos que tem aumentado com o passar dos anos. No momento a falta de pavimentação traz aos moradores poeiras intensas na época da seca e muito barro em épocas chuvosas tornando as vias intrafegáveis. Considerando que o referido Distrito está se desenvolvendo simultaneamente com predominância na agricultura, já que está rodeado por assentamentos agrários, além de propriedades agrícolas de grande, médio e pequeno porte.

A referida ação de R$ 2.500.000,00 (Dois milhões e quinhentos mil reais) está sendo reduzida da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – Obras e Instalações, visto que, entendemos não prejudicar a execução da mesma, cujos valores irão variar de acordo com os indicadores econômicos e, se necessário suplementados por lei de remanejamento.
Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de novembro  de 2022.
IAGO MELLA

Vereador PODEMOS

        DAMIANI                      ZÉ DA PANTANAL                        MARLON ZANELLA
                 Vereador PSDB                      Vereador MDB                               Vereador MDB

MAURICIO GOMES                  DIOGO KRIGUER                        CELSO KOZAK

Vereador PSDB                     Vereador Republicanos                       Vereador PSDB
ACACIO AMBROSINI                  WANDERLEY PAULO              JANE DELALIBERA

Vereador PSDB                   Vereador PROGRESSISTAS             Vereadora PL